Cha của Trương Văn Nghĩa là
Trương Thận tham gia cuộc khởi nghĩa của Nguyễn Văn Nhàn ở Sơn
Tây, chống lại triều đình dưới thời vua Thiệu Trị; bị thất bại, ông
Trương Thận phải trốn đi xứ khác và thay đổi tên họ. Vì vậy, Trương
Văn Nghĩa phải đổi tên mới là Hoàng Hoa Thám. Từ năm 1870, Hoàng
Hoa Thám đã tham gia một cuộc khởi nghĩa chống triều đình. Sau khi
Pháp đánh Bắc Kỳ lần thứ nhất (1873), Hoàng Hoa Thám tham gia
chống Pháp trong đội nghĩa binh của Trần Xuân Soạn; khi Pháp đánh
Bắc Kỳ lần thứ hai (1882), ông tham gia cuộc kháng Pháp trong đội
nghĩa binh của Hoàng Đình Kinh (Cai Kinh); cuối năm 1885, ông tham
gia cuộc kháng Pháp ở Yên Thế (Bắc Giang) do Lương Văn Nắm (Đề
Nắm) chỉ huy.

Theo tài
liệu gốc là cuốn hồi ký Tự Phán do chính cụ Phan Bội Châu viết khi bị
quản thúc ở Huế sau năm 1925, kể rõ về quá trình hoạt động của mình
thì có thể thấy rõ từng cột mốc thời gian và không gian hoạt động của cụ
Phan, tôi xin tóm lược:

- Từ 1900 – 1904: sau khi thi đỗ Giải nguyên (cử nhân thủ khoa)
trường thi Hương Nghệ An năm Canh Tý (1900) và đồng thời cũng
trong năm này ông cụ thân sinh qua đời, Phan Bội Châu nhẹ gánh gia
đình bắt đầu dấn thân vào con đường hoạt động cách mạng.

Từ đó ông cùng các chiến sĩ rút về Tân Hòa, Gò Công, xây dựng
căn cứ kháng Pháp. Tại đây ông tổ chức nhiều trận phục kích quân địch
ở một vùng rộng lớn từ Gò Công, Tân An, Mỹ Tho, Chợ Lớn... tiêu hao
rất nhiều lực lượng địch.

Sau khi ký Hòa ước năm Nhâm Tuất (5-6-1862) Triều Đình Huế
cắt 3 tỉnh Đông Nam Kỳ cho Pháp, triều đình phong ông chức Lãnh
Binh, nhưng với áp lực của Pháp, họ buộc ông phải bãi binh và chuyển
ông đi An Giang hòng triệt phá phong trào kháng Pháp. Trước sự nhu
nhược của triều đình, ông cương quyết chống lại lệnh trên và ở lại cùng
nhân dân chống Pháp.

quyền phong kiến ở tỉnh Khánh Hòa, theo lệnh ngầm của thực dân Pháp,
khép cụ vào tội mưu phản và kết án tử hình, xử chém tại cầu sông Cạn
(Diên Khánh, Khánh Hòa) vào ngày 15-6-1908, tức ngày 17-5 năm Mậu
Thân (1908)…. Tiến sĩ Trần Qúy Cáp chưa bao giờ giữ chức Đốc học
Khánh Hòa (Đốc học là chức học quan phụ trách giáo dục một tỉnh).

- Trích: “Nguyễn Thông là Dinh Điền Sứ, đi khẩn hoang, đi thám
hiểm vùng cao nguyên từ Bình Thuận ra đến Bình Định”. (Hết trích).